

Kawa Reformy wychodzi codziennie rano.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miesiąc, w półroczu, w roku, w 3 lata. Subscriptions for 'Kawa Reformy'.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji 241.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3.

Cena numeru 3 Mp.

NOVA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamieszkała Administracja 'Nowej Reformy' i wszystkie urzędy państwowe...

Zamieszkała prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: We Lwowie Biuro dzienników...

Ogłoszenia (inseraty) przyjmują Administracja 'Nowej Reformy' za opłatą od miejsca...

Przesilenie w państwie trzech liter

Kraków, 16 grudnia. Jugosławia jest państwem trzech liter. Znaczący się bowiem oficjalnie literami »SIS«, co znaczy »Srbsko-Hrvatsko-Slawenska držawa«.

dzierać przedewszystkiem ludność niemiecką. Ale tej nie było tyle, aby mogła mieć w swym nasyścić żywność oddziały serbskie. Z »konieczności«

Skład jej nie przytoczyliśmy, bynajmniej do zmniejszenia tych trudności. Według ostatnich wyników składa się ona z 97 serbskich...

Ruch komunistyczny w Czechach.

BURLIWE POSIEDZENIE IZBY. Praga, 16 grudnia (PAT). Izba poselska była onegdaj szezona przez zamdarmerję i poljeje. Kiedy po otwarciu postępowania prezydent...

Państwomwmi partjami serbskimi w pełnym znaczeniu są tylko dwie: prawicowe: radykali i demokraci, którzy nadto walczą ze sobą o władzę.

ZAJŚCIA W HODONINIE.

Hodonin, 16 grudnia (East Express). Przez cały dzień wczorajszy Hodonin był pod jednolitą dyktando rad robotniczych. O godz. 8 rano oddział robotników wyruszył na ulicę pod kierownictwem...

NIEMCY WOBEC ZABURZEN.

Praga, 16 grudnia (PAT). Robotnicy niemieccy do strajku się nie przyłączyli, a postawie niemieccy umotywowali to w parlamencie...

ROBOTNICZY PODEJMUJĄ PRACĘ.

Ostrowa Morawska, 16 grudnia. »Morgenblatt« donosi z Pragi: Ruch strajkowy ustal prawie zupełnie. Prawie we wszystkich przedsiębiorstwach odbywa się praca.

ZJAZD KOMUNISTÓW NA SŁOWACJI.

Praga, 16 grudnia. Na dzień 1 i 2 stycznia zwołują komunistów do Lubochy zjazd, na który zaproszono czesko-słowacką socjal-demokratyczną lewicę...

Republika sowiecka w Baranji.

Budapeszt, 16 grudnia (East Express). W miejscowości Baranja proklamowano niezawisłą republikę komunistyczną pod przewodnictwem...

Prez. Leygues o Polsce.

Paryz, 16 grudnia (PAT). W związku z mową prezydenta ministrów Leyguesa w komisji Izby dla spraw zagranicznych, podały niektóre dzienniki oświadczenie prezydenta ministrów...

FRANCJA NIE ZAMIERZAŁA UTWORZYĆ TRÓJPRZYMIERZA.

London, 16 grudnia (PAT). Korespondent »Evening Standard« dowiada się z poważnej strony dyplomatycznej, że pogłoska, jakoby Francja zamierzała utworzyć trójprzymierze z...

L. WACHHOLZ. Medycyna w wiekach średnich.

(Wielki wykład w cyklu »Powszechnych wykładów uniwersyteckich« o wiekach średnich.) (Zob. Nr. 295 »N. Ref.« z 13 grudnia br.) (Ciąg dalszy.) Ten czar Galena dzięki bezpodzielnie na wszystkich lekarzy średniowiecza i z trudem dopiero mógł być rozwiany przez mistrzów XVI i XVII. wieku takich, jak Vesalius, Paracelsus i Harvey.

nie i spekulację filozoficzną doprowadzić do skostnienia nauki lekarskiej w suchym i często jałowym dogmatyzmie. Nowe zdobycze, które medycyna zawdzięcza Arabom, tyczą się głównie nauki o lekach i chemii. Im zawdzięczamy poznanie niektórych z nieznanych przedtem przetworów, jak n. p. makowiec (opium), od nich pochodzą nazwy takich związków i ciał chemicznych, jak alkohol, alkalia i naphta. Anatomii i fizjologii nie posunęli ani na krok naprzód, sekcji zwłok bowiem, jako niezgodnych z przepisami koranu, nie wykonywali, w zakresie zaś patologii i terapii nie wyszli poza wzory greckie.

niać zęby ochwiano, wprawiać sztuczne zęby z kości wołowej, spłowywać zęby i wyrwywać je, choć starali się zęby spróchniałe przed ich wyrwaniem usunąć za pomocą środków leczniczych. Arabska medycyna stała się, mimo swoich błędów, podstawą średniowiecznej nauki lekarskiej w Europie, a urok jej i powagę obalili dopiero twórca i pierwszy pionier humanizmu, Francesco Petrarca, głośny poeta włoski w wieku XVI. Jako ważną przyczynę upadku nauki lekarskiej w wiekach średnich podają niektórzy wpływ kościoła, który opowiadał cudo życie średniowieczne. Wpływ szkodliwy kościoła na rozwój medycyny miał się rzekomo zaznaczyć przedewszystkiem tam, że kościół przez swą wiarę w cuda i przez swój dogmatyzm musiał występować nieprzyjaźnie przeciw medycynie greckiej, której podstawą było doświadczenie, a nie niewzruszony dogmat. Sąd ten jednak jest mylny. Kościół bynajmniej nie wprowadził do medycyny mistycyzmu i zabobonu, od których natomiast już medycyna starożytna, zwłaszcza rzymska, nie była wolna, a zwałował się także Hipokrates i jego szkoła. Po wszystkich czasach i obecnie mistycyzm, wiara w nadprzyrodzone wpływy i zabobon, znajdowały i znajdują w tłumie chętnych przyjęcie i to tem przychylniejsze, im niższa jest jego oświata. Pętczną dźwignią wiary we wpływy nad-

przyrodzone była astrologia, bez której, niezależnie od kościoła, człowiek średniowieczny obejść się nie mógł. Nic też dziwnego, że zaczęła ona zabierać nad medycyną średniowieczną, stanowiącą z czasem dla niej jedną z najważniejszych podstaw. Astrologię, potępianą przez kościół choćby dlatego, że czyniąc wszelkie działania ludzkie zależne od wpływu gwiazd, wykluczała istnienie u człowieka wolnej woli, nazwał Pico della Mirandola »zakląką filozofii, zaśnięciem medycyny, toporem godzącym w pierś religii«. Wprowadziła ją do medycyny zachodnio-europejskiej Arabowie, mimo, że na przykład taki Avicenna, a podobnie i Majmonides, głośny filozof i lekarz żydowski, umieli się w znacznej mierze wywodzić z pod wpływu iatromatematyki, jak wówczas zwano szumnie astrologię i z pod wpływ alchemii. Nie dorównał im natomiast w tym względzie inny głośny uczyony, Roger Bacon, albowiem wierzył w istnienie lekarstw, zdolnych przedłużyć życie, w następstwie czego w alchemii dopatrywał się przyszłości medycyny, wiara zaś w dni krytyczne zadokumentował swój związek z astrologią. Ponieważ w myśli zasad astrologii życie cielesne wywodził się od gwiazd, więc od nich musiały także zależeć zdrowie lub choroba. Gwiazdy sprowadzały choroby zakaźne, przyczem stara nazwa grypy, tak nam smutnie zapisanej z pierwszych chwil odzyskanej naszej

Anglią i Włochami, nie odpowiada rzeczywistości. W czasie obecności francuskiego prezydenta ministrów i włoskiego ministra spraw zagranicznych w Londynie, sprawa ta nie była zupełnie poruszona. Dziennik sądzi, że pełna porozumienie, które panuje między temi trzema państwami, czyni zbyteczne zawarcie osobnego przymierza.

STANY ZJEDNOCZONE WOBEC NIEMIEC.

Genewa, 16 grudnia (PAT). Senator amerykański Marc Oroniek, który przebywał w Genewie, oświadczył — jak podaje »Journal de Geneve«, — że nie jest wykluczone, że senator Onox pod rządami nowego prezydenta będzie zamierzany sekretarzem stanu, wreszcie, że przynajmniej stan pokojowy między Stanami Zjednoczonymi a Niemcami, ponieważ Niemcy nigdy nie wypowiedzieli Ameryce wojny.

Z Ligi narodów. SPRAWA ROZBROJENIA.

Genewa, 16 grudnia (PAT). Na dzisiejszym posiedzeniu Ligi narodów obradowano nad sprawą rozbrojenia. Po dłuższej dyskusji zaproponował prezydent w sprawie głosowania, by ustępowy, dotyczący bruzetku dwuletniego, był oddzielnie traktowany. Barnes i Cecil wypowiedzieli się przeciwko temu, gdyż w ten sposób byłaby uchwała w sprawie dwuletniego budżetu osłabiona, a uchwała ta jest jedynym pozytywnym rezultatem pracy komisji. Cecil zażądał, by Francja otwarcie wypowiedziała się, iż jest przeciwko tej rezolucji. Bourgeois oświadczył, że będzie głosował przeciwko rezolucji. Cecil wyraził wobec tego ubolewanie, iż uświadczono jedynie zagadnienie, posiadającą wartość.

PIERWSZA SESJA LIGI NARODÓW.

Genewa, 16 grudnia (East Express). Zakreślenie pierwszej sesji Ligi narodów naznaczono na dzień 18 grudnia.

OWACJE DLA LEONA BOURGEOIS.

Lyon, 16 grudnia (PAT). Gdy przewodniczący Ligi narodów zakomunikował, że otrzymał od komitetu Nobla depeszę z zawiadomieniem o nadaniu pokojowej nagrody Nobla Leonowi Bourgeois, wszyscy delegaci powstali z miejsc i urzędził długotrwale owacje. P. Omaha złożył na pulpicie p. Bourgeois różę, przewodniczący imieniem zgromadzenia złożył p. Bourgeois życzenia i w dłuższej przemowie podniósł jego zasługi około sprawy pokoju. P. Bourgeois odpowiedział widocznie wzruszony.

Pod hypnozą cyfry.

(Czy Polsce grozi bankructwo?) (Zob. Nr 297 »N. Reformy« z 16 grudnia.) Nie potrzeba wielu słów tracić, aby wykazać, że taki pieniądz byłby, choćby bardzo skromny, ale bądź co bądź jakimś wstępem do odbudowy naszego gospodarstwa powojennego. Wszak przywrócićby on zaufanie nasze własne oraz zagranicy w siłę polityczną naszego państwa, a podkład takiej waluty, jak dolar, nawet tylko w 10 proc. na początek, zabezpieczyłby go przed niespodziankami kursowymi. Gdyby następnie ustawowo u nas zastrzeżono, że wszelka dalsza emisja banknotów uzależnia się od kursowego lub dewizowego (dolarowego) poltrycia w tym samym bodaj stosunku, to jest 10 proc., deterioracja naszej waluty musiałaby ustać. Następnie wzmocniona produkcja, rozwój przemysłu, umiędzenie systemu podatkowego, oszczędność w gospodarce finansowej państwa i t. p. czynnik, podnoszący wartość naszej, tak reformowanej waluty, porównałyby ten początkowy (1 dolar równa się 50 zł.) stosunek naszej waluty do dolarowej, zbliżając ją coraz bardziej do kursu prawidłowego, to jest 1:5. Z chwilą uzależnienia emisji naszych bank-

(C. d. n.)

Ferrowatt

Pierwszorzędne metalowe żarówki elektryczne we wszystkich typach.
Żarówki metalowe całowattowe
Żarówki metalowe półwattowe (oszczędnościowe)
Żarówki o drucie spiralnym.

Dostawa natychmiastowa. Oferty na żądanie.



Ferrowatt

Zastępstwo i stałe bogate zaopatrzonego skład

HENRYK DORTHEIMER
BIURO TECHNICZNE I ELEKTROTECHNICZNE
Kraków, ulica św. Tomasza L. 8.

Dostawa natychmiastowa. Oferty na żądanie.

8204

Poszukuję

pokoju kawalerskiego za węgiel. — Kam, ul. Pawia 4. 8199

Data 5 grudnia 1920

w czasie jazdy koleją, na przestrzeni Kairwarja-Sucha, zgineła mi karta zwolnienia z wojska z daty Podgórze, 26 października 1920. Znalazca szkocki ja zwrócić za wynagrodzeniem 500 Mk pod adresem: Wolf Barber, Skawica 8188

Nadszedł transport

podszewek jedwabnych, półjedwabnych, bawelnianych, oraz brokatów. Kraków, ul. Brzozowa 4, I p. 8180 1 3

Pracowała walcem i kontakcji damskiej

N. Liebgoldowej

poszukuje panny do szycia na drobnych warszawskich. Zgłoszenia między godz. 1—3 po poł., ul. św. Sebastjana 5. Reflektuje się na sily rutynowane. 8202

Dobra materja

na ubrania i na spódnie do sprzedania. — Wiadomość: Zwierzyniec, ul. Kościarski 41, w sklepie. 8200

Gruntowną naprawę

maszyn do pisania skutecznie najstarsza w Małopolsce pracownia mechaniczna **W. Keyha, ul. Florjańska 3.** 7985 7 19

Ryby na święta!

Żarpi, linów, sandaczy, szuplaków i zamówienia dostawcy. Leszno-ńska, ul. Topolowa 16; Hłuska, ul. Karmelicka 4. 8155 2 3

Małego gospodarstwa

obejmującego 30—50 morgów ornego pola, dobrej gleby, w tym może być 2—4 morgów łąki, z odpowiednim i w dobrym stanie domem mieszkalnym, a budynkami gospodarskimi w sąsiedztwie Małopolskiej (Gulioji), w pobliżu kolei i największego miasta, poszukuje do kupna zaraz, z wolnej ręki. Zgłoszenia pod „Małe gospodarstwo“ przyjmują Adm. „N. Reforma“. 8116 2 2

Kupuje garderobę

szkafy, szafki, szewskie, bieliznę i odzież, płaszczyki, kurtki, czapki. Zgłoszenia kartka lub talon. Dobrowolski, Kraków, ul. Mikołajska 1. 7404 15 29

Większe objekta fabryczne

do kupna lub wdzierżawienia poszukiwane; również magazyny i lokale biurowe. Zgłoszenia pod „Superior“ do Biura ogłoszeń Feliksa Stattera, Kraków, ul. Grodzka 13 8172 1 2

DO SPRZEDANIA:

kamienice z mieszkaniami; realności z ogrodami; parcele budowlane i przemysłowe; folwarki większe i mniejsze; lasy większe z polem; w Poznańskim kamienice, realności, gospodarstwa i folwarki. Zgłoszenia: Biuro „Uczciwość“ F. Turliński, Kraków, ulica Pedwale 3. 8995 4 4

Francuskie Towarzystwo żeglugi morskiej WORMS et CIE.

Stata komunikacja między portami francuskimi, atlantyckimi, na Manche, morza Północnego i Hiszpanji, Anglii, Belgji, Holandji, Niemcami, Czechosłowacji, Polską, Litwą, Łotwą, Estonją, Finlandją i Rosją. **ODDZIAŁY:**
 w Paryżu, Dunkierce, Bulonji, Dieppe, Hawrze, Rouen, Caen, Brest, Auderna, Concarneau, Douarnenez, St. Nazaire, Nantes, Rochefort, Bordeaux, Bajona, Marsylji, Tulonie, Algierze, Strashburgu, Lyonie, Lille, Angouleme, Tuluzie, Pasajes, Newcastle, Hull, Ormsby, Goole, Cardiff, Antwerpii, Rotterdamie, Daisbourgu, Hamburgu, Gdańsku, Pradze, Port-Saizdie, Suezie, Aleksandrii, Kairze, Bejrucie, Archangielsku i Rydze — oraz w Warszawie — ulica Królewska 1. 10, telefon 109—86, 102—87;
 w Gdańsku — Langemarkt 17, telefon 38—25, 38—44, 10—50.
 Agencje w Polsce:
 w Łodzi — ul. Poludniowa 44 i 48;
 w Sosnowcu — ul. Sosnowiecka 12;
 w Toszowie (Dirachau) — Stary Rynek 1
 oraz w Lesznie, Katowicach, Włocławku, Plocku, Wyszogrodzie, Puławach, Sandomierzu i t. d. 7923 2 2

ŚWIATOWEJ SŁAWY BIBULKI I TUTKI DO PAPIEROSÓW

AIDA

dostarcza jedynie firmom handlowym w dowolnych długościach i grubościach **fabryka „AIDA“, Lwów, ul. Sakramentek 16.**

Tylko z wędym znakiem na bibulce „Szabelka“.

Rutynowany

rolnik-kosowca na nielwymówionej posiadzi, pragnie ją zmienić. Zgłoszenia pod „Rolinik A. B.“ do Biura „Ruch“, Kraków, ulica Szczerpańska 9. 8158 2 2

Rutynowanego buchaltera (kl)

poszukuje Związek gospodarzy. — Zgłoszenia pod adresem: Związek gosp., ul. Meiselsa 20. 7992 8 8

Do sprzedania

karetka na oliwowych osiach i gumowych kołach, jak również półkryte powozy. Wiadomość u rymarza M. Markolda, Kraków, ulica Wielepole 3. 8176 2 2

Więszą ilość SZAMPANA

ma do sprzedania **Dom handlowy I. WEISSBERGER ul. Sławkowska 30.** 8129 8 3

Telef. 104 **BECZKI żelazne** kopi firma **Fr. Lenert, Kraków, ulica Sławkowska 6.** 8169 1 8

BANK MAŁOPOLSKI W KRAKOWIE

podaje do wiadomości publicznej, iż na mocy uchwały Walnego Zgromadzenia akcjonariuszy Banku Małopolskiego z dnia 28-go czerwca 1920 r. podwyższono dotychczasowy kapitał akcyjny z sumy 60,000,000 K na 160,000,000 K, a określenie terminu oraz ustalenie szczegółowych warunków dla emisji tychże akcji przekazano Radzie Zawiadowczej.

Na podstawie tego upoważnienia uchwała Rada Zawiadowcza podnieść kapitał akcyjny Banku na razie o 84,000,000 K, t. j. 58,800,000 Mk p. czyli do wysokości 144,000,000 K, t. j. 100,800,000 Mk p., która to emisja przeprowadzoną i całkowicie pokrytą została.

W dalszem wykonaniu uchwał, powziętych przez Walne Zgromadzenie akcjonariuszy z dnia 28 czerwca 1920 r., uchwała Rada Zawiadowcza podnieść kapitał akcyjny Banku z sumy 144,000,000 K względnie 100,800,000 Mk p. na 160,000,000 K względnie 112,000,000 Mk p. przez emisję nowych sztuk 40,000 pełnowpłaconych akcji po 400 K czyli 280 Mk p., a uchwała ta uzyskała zatwierdzenie pp. ministra skarbu oraz ministra handlu i przemysłu dnia 23 listopada 1920 r. do liczby 72067/22.

Nowa emisja akcji została on bloc sprzedana, a temsamem jest całkowicie pokrytą. Wobec powyższego stanu rzeczy uważać należy uchwałę Walnego Zgromadzenia akcjonariuszy z dnia 28 czerwca 1920 r., dotyczącą podniesienia kapitału akcyjnego Banku do wysokości 160,000,000 K wzgl. 112,000,000 Mk p., za zupełnie wykonaną. 8206

Sprzedam znajdującą się w większym mieście Wielkopolski

klinię

ginekologiczną o 24 ubikacjach, z nowoczesnym kompletnym urządzeniem. Oferty pod Nr 883 przyjmuje „Reklama Polska“, Bydgoszcz, ul. Gdańska 164. 8162 2 3

SPOŁKA TRANSPORTOWA „CRACOVIA“
Dom spedycyjno-komisowy
 Kraków, Grodzka 60. Tel. 270.
 Filie:
 Tarnów, Plac Stenkwicza 6. Wiedeń, Schönlaterngasse 7a.
 Wysyłka towarów w kraju i za granicę. Przesyłki zbiorowe ze wszystkich większych miast. Zatawienie pozwoleń przywozowych i wywozowych. Ocenia towarów.
 Oddział: Łódź, Piotrkowska 22. 8169 1 8

Stroiciel fortepianów **A. Biał, Kraków, ul. Jagiellońska 1. 9, II p., wykonuje wszelkie reperacje.** 8031 3 5

Wdowa

po inżynierze udziela lekcyj, kin-wersacji i korepetycji niemieckiej. Przepisuje i tłómaczy z języka polskiego na niemiecki i odwrotnie. Ul. Siemiradzkiego 3, I p., na lewo. 8639 7 0

Poszukuję

planisty do wygodnej gry przez 2^{1/2} godziny wieczorem za odpowiednim honorarjum (ewentualnie 200 Mk dziennie). Repertuar: legki, kabaretowy, fronskie walce, romansy i t. p. Zgłoszenia przyjmują Kawaleria i Sekcja dawnoje Michałki, ul. Florjańska 43, u właściciela p. Romana Madejskiego. 8183 2 4

Podarunek na Gwiazdkę!

Obrazy artysty-malarza p. Radziejewskiego i p. Karagolewicz spręda Biuro „Uczciwość“, F. Turliński, Kraków, ul. Pedwale 3, od godziny 11—1 i po południu od 2—5. 8187 1 3

Objekt fabryczny

kupię 8184 1 5 lub budynki, nadające się na ten cel. **Kowalski, Kraków, ulica Sławkowska 6.**

Poszukuje się pierwszorzędnej siły biurowej

ze znajomością stenografji niemieckiej i polskiej i piszącej biegle na maszynie. Zgłoszenia pod „Tuty żelaza i stali“ przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“. 8905 1 2

Ważne dla mężczyzn!

Nadszedł wielki transport **materij angielskich** do firmy **I. Fenster i S. Birnbaum** Kraków, ul. Zielona 2 (róg ul. św. Gertrudy). Wykonanie ubrań według najnowszych angielskich żurnali także z powiększonych materjałów. Ceny umiarkowane. 8975 4 4 Dla przejezdnych gości wykonuje się w ciągu 24 godzin.

10—15 wagonów

prosa (Rohrhirse) węgierskiej proveniencji oferuje do szybkiej dostawy firma **Józef Jakobsohn, Kraków, ul. Wzrostowa 3.** 3955. 8192 1 2

Koldry i kretony meblowe

oryginalne angielskie, w wielkim wyborze po niskich cenach — poleca **Magazyna mebli** 8130 2 3 **Maurycy Pleszewski, Kraków, ulica Szewska 8.**

Import-Export-Metropole Gdańsk

Tischlergasse 60. Adres telegraficzny: Metro-Banzig. Konto Banku Związków Spółek Zaprakowych, Oddział Gdański. Oddziały:

- 1) Chemikalja wszelkiego rodzaju (farby anilnowe),
- 2) Maszyny do odbudowy rolnictwa i przemysłu, kolojki polowe, lodzle motorowe i różne motory,
- 3) Surowce wszelkiego rodzaju,
- 4) Towary kolonialne. 8175